
 

 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РФ 

  
ОТ 3 ИЮНЯ 2022 Г. N 2299  

 
"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ (ГРУПП ТОВАРОВ), В ОТНОШЕНИИ 

КОТОРЫХ НЕ ПРИМЕНЯЮТСЯ  
ПОЛОЖЕНИЯ ПОДПУНКТА 6 СТАТЬИ 1359 И СТАТЬИ 1487 ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИ УСЛОВИИ ВВЕДЕНИЯ УКАЗАННЫХ ТОВАРОВ (ГРУПП 
ТОВАРОВ) В ОБОРОТ ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ (ПАТЕНТООБЛАДАТЕЛЯМИ), А ТАКЖЕ С ИХ СОГЛАСИЯ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 АПРЕЛЯ 2022 Г. N 1532" 

 
Зарегистрировано в Минюсте РФ 4 июля 2022 г. 
Регистрационный N 69129 
 
     В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской 
Федерации от 29 марта 2022 г. N 506 "О товарах (группах товаров), в 
отношении которых не могут применяться отдельные положения Гражданского 
кодекса Российской Федерации о защите исключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности, выраженные в таких товарах, и средства 
индивидуализации, которыми такие товары маркированы" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2022, N 14, ст. 2286) приказываю: 
     1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Перечень 
товаров (групп товаров), в отношении которых не применяются положения 
подпункта 6 статьи 1359 и статьи 1487 Гражданского кодекса Российской 
Федерации при условии введения указанных товаров (групп товаров) в оборот 
за пределами территории Российской Федерации правообладателями 
(патентообладателями), а также с их согласия, утвержденный приказом 
Минпромторга России от 19 апреля 2022 г. N 1532 "Об утверждении перечня 
товаров (групп товаров), в отношении которых не применяются положения 
подпункта 6 статьи 1359 и статьи 1487 Гражданского кодекса Российской 
Федерации при условии введения указанных товаров (групп товаров) в оборот 
за пределами территории Российской Федерации правообладателями 
(патентообладателями), а также с их согласия" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 6 мая 2022 г., регистрационный 
N 68421). 
     2. Настоящий приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 
 
Врио Министра                                              B.C. Осьмаков 
 

 

                                                         



 

 

 
 
 
 
 
       УТВЕРЖДЕНЫ 
                                             приказом Минпромторга России 
                                                 от 3 июня 2022 г. N 2299 
 
                               Изменения, 
которые вносятся в Перечень товаров (групп товаров), в отношении которых 
        не применяются положения подпункта 6 статьи 1359 и статьи 
   1487 Гражданского кодекса Российской Федерации при условии введения 
   указанных товаров (групп товаров) в оборот за пределами территории 
 Российской Федерации правообладателями (патентообладателями), а также с 
их согласия, утвержденный приказом Министерства промышленности и торговли 
            Российской Федерации от 19 апреля 2022 г. N 1532 
 
     1. Пункты 17-21 графы "Код товара и/или средство индивидуализации 
(следует руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, 
которые принадлежат правообладателям, зарегистрированным в 
недружественных странах)" группы 33 ТН ВЭД ЕАЭС изложить в следующей 
редакции: 
     "17) 3303 00 (за исключением Garnier, L'Oreal Paris, Maybelline, 
NYX, L'Oreal Professionnel, Matrix, Redken, Kerastase, La Roche-Posay, 
Vichy, Lancome, Giorgio Armani, Yves Saint Laurent, Valentino, Helena 
Rubinstein, Biotherm) 
     18) 3304 (за исключением Garnier, L'Oreal Paris, Maybelline, NYX, 
L'Oreal Professionnel, Matrix, Redken, Kerastase, La Roche-Posay, Vichy, 
Lancome, Giorgio Armani, Yves Saint Laurent, Valentino, Helena 
Rubinstein, Biotherm) 
     19) 3305 (за исключением Pantene Pro-V, Head&Shoulders, Pro Series, 
Herbal Essences, Gamier, L'Oreal Paris, Maybelline, NYX, L'Oreal 
Professionnel, Matrix, Redken, Kerastase, La Roche-Posay, Vichy, Lancome, 
Giorgio Armani, Yves Saint Laurent, Valentino, Helena Rubinstein, 
Biotherm) 
     20) 3306 (за исключением Blend-a-med, Oral-B) 
     21) 3307 (за исключением Gillette, Old Spice, Garnier, L'Oreal 
Paris, Maybelline, NYX, L'Oreal Professionnel, Matrix, Redken, Kerastase, 
La Roche-Posay, Vichy, Lancome, Giorgio Armani, Yves Saint Laurent, 
Valentino, Helena Rubinstein, Biotherm)". 
     2. В графе "Код товара и/или средство индивидуализации (следует 
руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, которые 
принадлежат правообладателям, зарегистрированным в недружественных 
странах)" группы 39 ТН ВЭД ЕАЭС: 
     а) пункт 33 дополнить словом ", SIEMENS"; 
     б) пункт 40 дополнить словом ", BMW". 
     3. В графе "Код товара и/или средство индивидуализации (следует 
руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, которые 
принадлежат правообладателям, зарегистрированным в недружественных 
странах)" группы 40 ТН ВЭД ЕАЭС: 



 

 

     а) пункт 44 изложить в следующей редакции: 
     "44) 4010 11 000 0 
     4010 12 000 0 
     4010 13 
     4010 19 000 0 
     4010 31 000 0 
     4010 32 000 0 
     4010 39 000 0 
     FLEXOWELL, Kellve, CONTITECH, REMA TIP TOP, BMW"; 
     б) пункт 49 дополнить словом ", BMW"; 
     в) после пункта 50 дополнить пунктом 50.1 следующего содержания: 
     "50.1) SIEMENS". 
     4. Пункт 72 графы "Код товара и/или средство индивидуализации 
(следует руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, 
которые принадлежат правообладателям, зарегистрированным в 
недружественных странах)" группы 59 ТН ВЭД ЕАЭС изложить в следующей 
редакции: 
     "72) 5911 40 000 0 
     5911 90 
     Gore, ZAB Zementanlagenbau GmbH, DESSAU, * Sohn GmbH & Co. KG, 
SIEMENS". 
     5. В графе "Код товара и/или средство индивидуализации (следует 
руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, которые 
принадлежат правообладателям, зарегистрированным в недружественных 
странах)" группы 73 ТН ВЭД ЕАЭС: 
     а) пункт 150 дополнить словом ", BMW"; 
     б) пункт 155 дополнить словом ", SIEMENS". 
     6. Пункт 160 графы "Код товара и/или средство индивидуализации 
(следует руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, 
которые принадлежат правообладателям, зарегистрированным в 
недружественных странах)" группы 76 ТН ВЭД ЕАЭС дополнить словом ", 
SIEMENS". 
     7. В графе "Код товара и/или средство индивидуализации (следует 
руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, которые 
принадлежат правообладателям, зарегистрированным в недружественных 
странах)" группы 82 ТН ВЭД ЕАЭС: 
     а) в пункте 166 слово "Bacho" заменить словом "Bahco"; 
     б) пункт 174 дополнить словом ", SIEMENS". 
     8. Пункт 176 графы "Код товара и/или средство индивидуализации 
(следует руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, 
которые принадлежат правообладателям, зарегистрированным в 
недружественных странах)" группы 83 ТН ВЭД ЕАЭС дополнить словом ", 
SIEMENS". 
     9. В графе "Код товара и/или средство индивидуализации (следует 
руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, которые 
принадлежат правообладателям, зарегистрированным в недружественных 
странах)" группы 84 ТН ВЭД ЕАЭС: 
     а) пункт 179 дополнить словами ", Cummins, Yanmar, Komatsu, Isuzu"; 
     б) пункт 180 дополнить словами ", Cummins, Yanmar, Komatsu, Isuzu"; 
     в) в пункте 185 слово ", Wilo" исключить; 
     г) пункт 192 изложить в следующей редакции: 



 

 

     "192) 8421 19 200 9 
     8421 19 700 9 
     8421 21 000 9 
     8421 23 000 0 
     8421 29 
     8421 31 000 0 
     8421 39 
     8421 99 000 
     Rotofix, Flottweg SE, Rothenberger, ABB, VALTEK, ALEX, Certools Sp. 
z o.o, VOLVO, SCANIA, BMW"; 
     д) пункт 223 дополнить словом ", BMW"; 
     е) после пункта 224 дополнить пунктом 224.1 следующего содержания: 
     "224.1) SIEMENS". 
     10. В графе "Код товара и/или средство индивидуализации (следует 
руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, которые 
принадлежат правообладателям, зарегистрированным в недружественных 
странах)" группы 85 ТН ВЭД ЕАЭС: 
     а) в пункте 230 слово ", DURACELL" исключить; 
     б) после пункта 233 дополнить пунктами 233.1 и 233.2 следующего 
содержания: 
     "233.1) 8511 10 000 9 
     8511 30 000 8 
     BMW 
     233.2) 8512 20 000 9 
     BMW"; 
     в) пункт 255 изложить в следующей редакции: 
     "255) 8544 
     Fair-Rite Products Corp., ЗМ, Weidmuller Interface GmbH & Co. Kg, 
Tyco Electronic Raychem, Lapp Group, HUBER+SUHNER, Gembird, Belden CDT 
Inc., SIEMENS, TEWire&Cable, Hella"; 
     г) после пункта 257 дополнить пунктом 257.1 следующего содержания: 
     "257.1) SIEMENS". 
     11. Графу "Код товара и/или средство индивидуализации (следует 
руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, которые 
принадлежат правообладателям, зарегистрированным в недружественных 
странах)" группы 90 ТН ВЭД ЕАЭС после пункта 275 дополнить пунктом 275.1 
следующего содержания: 
     "275.1) SIEMENS". 
     12. Графу "Код товара и/или средство индивидуализации (следует 
руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, которые 
принадлежат правообладателям, зарегистрированным в недружественных 
странах)" группы 91 ТН ВЭД ЕАЭС после пункта 276 дополнить пунктом 276.1 
следующего содержания: 
     "276.1) 9106 
     SIEMENS". 
     13. В графе "Код товара и/или средство индивидуализации (следует 
руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, которые 
принадлежат правообладателям, зарегистрированным в недружественных 
странах)" группы 95 ТН ВЭД ЕАЭС: 
     а) пункт 286 изложить в следующей редакции: 
     "286) 9503 00 350 0 



 

 

     LEGO"; 
     б) после пункта 286 дополнить пунктом 286.1 следующего содержания: 
     "286.1) 9504 50 000 9 
     ХВох, PlayStation, Nintendo". 
     14. В графе "Код товара и/или средство индивидуализации (следует 
руководствоваться кодом ТН ВЭД ЕАЭС и/или товарными знаками, которые 
принадлежат правообладателям, зарегистрированным в недружественных 
странах)" группы 96 ТН ВЭД ЕАЭС: 
     а) пункт 287 изложить в следующей редакции: 
     "287) 9603 50 000 9 
     BMW"; 
     б) после пункта 287 дополнить пунктом 287.1 следующего содержания: 
     "287.1) 9606"; 
     в) в пункте 289 слова "О.В., Carefree, Lovular, Merries, Moony, 
Synergetic" заменить словами "О.В., Carefree, Moony". 

 


	ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РФ
	ОТ 3 ИЮНЯ 2022 Г. N 2299
	"О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ (ГРУПП ТОВАРОВ), В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ НЕ ПРИМЕНЯЮТСЯ
	ПОЛОЖЕНИЯ ПОДПУНКТА 6 СТАТЬИ 1359 И СТАТЬИ 1487 ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРИ УСЛОВИИ ВВЕДЕНИЯ УКАЗАННЫХ ТОВАРОВ (ГРУПП ТОВАРОВ) В ОБОРОТ ЗА ПРЕДЕЛАМИ ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ (ПАТЕНТООБЛАДАТЕЛЯМИ), А ТАКЖЕ С И...

